

**BÁO CÁO**  
**Công tác dân vận 9 tháng đầu năm 2020**  
**Nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới**

**I. TÌNH HÌNH NHÂN DÂN**

Trong 9 tháng đầu năm, tình hình tư tưởng và đời sống của nhân dân trên địa bàn huyện ổn định; các tầng lớp nhân dân địa phương tích cực tham gia các hoạt động mừng Đảng - mừng xuân; tham gia lao động sản xuất, phòng, chống dịch Covid 19 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh và của địa phương. Cấp ủy, chính quyền quan tâm, chăm lo đến công tác an sinh xã hội nhất là việc thực hiện các chính sách hỗ trợ cho các đối tượng ảnh hưởng do dịch Covid 19 được kịp thời đúng đối tượng.

Tuy nhiên, tình hình tư tưởng của nhân dân còn lo lắng về giá cả các mặt hàng nông sản xuống thấp, mất việc làm do ảnh hưởng và dịch Covid 19; tình trạng nắng nóng kéo dài ảnh hưởng cục bộ đến nước sản xuất và sinh hoạt của nhân dân. Bên cạnh đó, trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn huyện xảy ra 03 vụ xâm hại trẻ em, 01 vụ đuối nước làm 02 cháu bé tử vong.

Vào tháng 9/2020, trên địa bàn huyện xuất ca nhiễm bệnh bạch hầu tại xã Đạ M'Rông (*bệnh nhân Liêng Jrang K'Se, sinh năm 2003 học sinh lớp 12A3, Trường THPT Đạ Tông, thường trú tại thôn Đa Té, xã Đạ M'Rông*). Sau khi phát hiện, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với các cơ quan chức năng của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng và xã Đạ M'Rông, Đạ Long, Đạ Tông triển khai các biện pháp chuyên môn phòng, chống dịch và tiêm phòng bạch hầu cho nhân dân thôn Đa Xέ, xã Đạ M'Rông; đồng thời, chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp thường xuyên theo dõi và báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện.

**II. CÔNG TÁC DÂN TỘC, TÔN GIÁO**

Bà con các dân tộc, tôn giáo trong huyện đoàn kết, thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp. Công tác chăm lo Tết cho già làng và người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số được quan tâm, triển khai thực hiện. Các chương trình, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số tiếp tục được triển khai; các chương trình chăm sóc sức khỏe cho người dân tộc thiểu số được duy trì thường xuyên. Trong 6 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn huyện cơ bản không có hiện tượng di dân tự do.

Tình hình hoạt động của các tôn giáo cơ bản ổn định, các chức sắc, phật tử, tín đồ chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, yên tâm sinh hoạt tôn giáo, tích cực tham gia các phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới. Các tổ chức tôn giáo chấp hành nghiêm việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid 19, tạm dừng các hoạt động tôn giáo đông người, tiến hành phun thuốc khử khuẩn tại cơ sở thờ tự, thực hiện việc giãn cách xã hội trong sinh hoạt tôn giáo.

### **III. CÔNG TÁC DÂN VẬN CỦA HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

#### **1. Công tác dân vận của các cấp chính quyền**

UBND huyện đã xây dựng kế hoạch thực hiện “*Năm dân vận chính quyền*”, chỉ đạo các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp của huyện và UBND các xã tổ chức thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, trong đó tập trung vận động, hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây trồng và phòng chống dịch bệnh; chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ban khẩn trương thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch Covid 19 theo Nghị quyết số 42/NQQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ<sup>(1)</sup>; tập trung phòng, chống hạn; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng mùa khô; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình... qua đó, tạo niềm tin của nhân dân đối với công tác lãnh đạo, điều hành của chính quyền các cấp.

Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm chỉ đạo thực hiện; công tác kiểm tra, xử lý các hoạt động san lấp mặt bằng, khai thác khoáng sản trái phép được tăng cường. Công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư, khiếu nại, tố cáo của nhân dân được giải quyết kịp thời, đúng pháp luật. Trong 9 tháng đầu năm, Ban tiếp công dân của huyện và UBND các xã đã tiếp 110 lượt/129 người. Ban tiếp công dân huyện tiếp 54 lượt/73 người (*tiếp công dân thường xuyên 25 lượt/28 người, tiếp định kỳ 25 lượt/45 người*), UBND các xã tiếp 56 lượt/56 người). Ban tiếp dân của huyện tiếp nhận 110 đơn (*tiếp nhận trong kỳ 89 đơn, kỳ trước chuyển sang 21 đơn*); trong đó (*19 đơn khiếu nại, 85 đơn kiến nghị, 06 đơn tranh chấp đất đai*). Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết là 17 đơn; số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 91 đơn khiếu nại không đủ điều kiện thụ lý. Đến nay UBND đã giải quyết 66 đơn, còn 44 đơn (*trong đó có 6 đơn tự nguyện rút đơn*), còn lại 38 đơn đang xem xét giải quyết. UBND các xã đã tiếp nhận 74 đơn (*số đơn tiếp nhận trong kỳ 70 đơn, kỳ trước chuyển sang 04 đơn*). Đã giải quyết 69 đơn, hiện nay còn 5 đơn đang trong quá trình giải quyết theo quy định.

#### **2. Công tác dân vận của lực lượng vũ trang**

Ban chỉ huy quân sự huyện đã phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự; tích cực vận động, giáo dục thanh niên lên đường nhập ngũ, nhờ

<sup>(1)</sup> Trong tháng 5/2020 toàn huyện đã thực hiện chi trả 2.079.484.000 đồng/1.378 đối tượng. Cụ thể: Đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng là 189 người với kinh phí chi trả là 283,5 triệu đồng; Đối tượng bán vé số dạo là 07 người với kinh phí là 7 triệu đồng; Đối tượng lang thang cơ nhỡ là 05 người với kinh phí là 3,75 triệu đồng; Đối tượng BTXH là 1.148 người với kinh phí là 1.717 triệu đồng; Đối tượng người Lao động được hưởng trợ cấp thất nghiệp đã thực hiện thanh toán 29 người với kinh phí là 68, 234 triệu đồng.

vậy đã đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2020. Đã tham mưu Ban Chỉ đạo 502 tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá tình hình hoạt động của Ban chỉ đạo năm 2019. Đồng thời, xây dựng chương trình công tác của Ban chỉ đạo 502 huyện năm 2020; phối hợp Công an huyện xây dựng kế hoạch triển khai phối hợp công tác dân vận năm 2020.

Công an huyện thường xuyên bám sát địa bàn; vận động nhân dân nâng cao cảnh giác, tích cực đấu tranh tố giác tội phạm, thực hiện nghiêm túc Nghị định 100/2019/NĐ-CP khi tham gia giao thông. Đã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc huyện tổ chức hội nghị gặp mặt các chức sắc, chức việc, già làng, người có uy tín tiêu biểu<sup>(2)</sup>. Qua đó, tạo sự gắn gũi, gắn bó giữa cấp ủy, chính quyền địa phương với các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc.

### **3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện**

**3.1. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện:** Trong 9 tháng đầu năm, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục bám sát nhiệm vụ chính trị, chủ động xây dựng chương trình công tác; tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho người nghèo, đổi tượng chính sách; tiếp tục làm tốt công tác nắm bắt tình hình của các tầng lớp nhân dân; vận động nhân dân phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững; đăng ký xây dựng các mô hình dân vận khéo ở địa phương.

Trong dịp Tết, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đã phối hợp vận động các đơn vị, các mạnh thường quân, các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp chăm lo Tết cho người nghèo, đổi tượng chính sách<sup>(3)</sup>; phối hợp với Công an huyện tổ chức hội nghị gặp mặt các vị chức sắc, già làng, người có uy tín tiêu biểu nhân dịp đầu xuân Canh Tý năm 2020 để thông báo tình hình kinh tế - xã hội năm 2019; đồng thời lắng nghe tâm tư nguyện vọng của các vị để tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, giải quyết kịp thời. Mặt trận Tổ quốc huyện chủ trì, phối hợp với các đoàn thể xây dựng kế hoạch đăng ký các nội dung giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW trình Thường trực Huyện ủy phê duyệt. Trong 9 tháng đầu năm 2020, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện đã tiến hành giám sát 01 cuộc<sup>(4)</sup>; tổ chức hội nghị đánh giá kết quả 5 năm triển khai thực hiện việc làm nhà ở cho người nghèo theo Đề án 654 của UBND tỉnh<sup>(5)</sup>; xây

<sup>(2)</sup> Phối hợp với MTTQ Việt Nam huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện và Phòng Nội vụ tổ chức hội nghị Gặp mặt các chức sắc tôn giáo của huyện và trao 24 phần quà với tổng số tiền là 24.000.000đ nhằm động viên các chức sắc nhân dịp đầu xuân Canh Tý 2020.

<sup>(3)</sup> Tổng số tiền hỗ trợ cho các hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết nguyên đán Canh Tý năm 2020 trên địa bàn huyện: 5.547,39 triệu đồng/13.606 lượt người.

<sup>(4)</sup> Giám sát việc thực hiện Quy định 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư quy định về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng rèn luyện đạo đức, lối sống của 46 cán bộ, đảng viên được quy hoạch vào cấp ủy nhiệm kỳ 2020-2025 và cán bộ, đảng viên tại xã Đạ Tông và xã Phi Liêng; phối hợp với các đoàn thể giám sát việc cấp phát tiền điện cho hộ nghèo tại xã Đạ Long, xã Đạ R'Sal; giám sát việc thực hiện dự án phát triển giống cây trồng, vật nuôi cho hộ nghèo tại xã Đạ Long, Đạ M'Rông.

<sup>(5)</sup> Hoàn thiện việc làm nhà theo Đề án 654 của UBND tỉnh (27 căn), triển khai làm nhà theo Đề án giai đoạn 2 (25 căn); vận động hỗ trợ xây dựng 02 căn nhà do hỏa hoạn gây ra tại xã Đạ Tông trị giá 165.730.000 đồng; đồng thời tiến hành bàn giao 04 căn nhà tịnh thương do Ngân hàng Nam Á tài trợ. Mỗi căn trị giá 50 triệu đồng cho các hộ tại xã Phi Liêng, xã Đạ K'Nàng, xã Đạ Tông, Đạ Long.

dựng kế hoạch tổ chức vận động “*Quỹ vì người nghèo*” năm 2020; UBMTTQVN và các đoàn thể huyện phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống Covid -19 huyện tổ chức cây ATM gạo cho các đối tượng hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn và những lao động không có việc làm trong thời gian phòng chống dịch Covid -19 trên địa bàn huyện <sup>(6)</sup>; hỗ trợ, cấp phát 2.500 khẩu trang, 60 chai sát khuẩn cho các em học sinh tham dự kỳ thi tốt nghiệp PTTH trên địa bàn huyện năm 2020.

**3.2. Hoạt động của Hội LHPN huyện:** Phát huy tinh thần “*Tương thân tương ái*” san sẻ một phần khó khăn với chị em hội viên phụ nữ nghèo trong đại dịch Covid- 19, Ban Thường vụ Hội LHPN huyện vận động các cơ quan, đơn vị, nhà hảo tâm, mạnh thường quân và hội viên trong huyện quyên góp ủng hộ tiền mặt, nhu yếu phẩm trao tặng cho những hội viên phụ nữ nghèo ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 <sup>(7)</sup>. Ban Thường vụ Hội LHPN huyện hỗ trợ 50 triệu đồng cho 02 hộ cháy nhà do hỏa hoạn tại xã Đạ Tông. Ngoài ra, Hội Phối hợp với Phòng Lao động - TBXH huyện tổ chức bình chọn và trao tặng quà cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi <sup>(8)</sup>; phối hợp Ngân hàng chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp tạo điều kiện cho hội viên phụ nữ vay vốn đầu tư phát triển sản xuất <sup>(9)</sup>. Trong 9 tháng đầu năm, Hội tiến hành củng cố, kiện toàn được 01 đồng chí Chủ tịch, 01 đồng chí Phó Chủ tịch; bầu bổ sung 02 UVBCH, 01 UVBTVP và chức danh Chủ tịch Hội LHPN huyện (khóa III) nhiệm kỳ 2021-2026; Hội đã phát triển được 524 hội viên, nâng tổng số hội viên của hội lên 6.893 hội viên

**3.3. Hoạt động của Hội Nông dân huyện:** Tập trung chỉ đạo các cấp Hội cơ sở đẩy mạnh triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, như: phong trào nông dân thi đua SXKDG, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; tổ chức triển khai cho hội viên nông dân đăng ký tham gia mua phân bón và máy móc vật tư nông nghiệp trả chậm; phối hợp với các ban, ngành liên quan thăm năm tình hình gia đình hội viên nông dân có người thân đi từ vùng khác về và tuyên truyền thực hiện tốt việc phòng chống dịch Covid - 19 trong tình hình mới theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ.

Trong 9 tháng đầu năm, Hội đã phối hợp Ngân hàng Chính sách, Ngân hàng Nông nghiệp huyện tạo điều kiện cho hội viên vay đầu tư phát triển sản xuất và phối hợp Công ty phân bón Bình triễn khai đăng ký mua phân bón trả chậm cho

<sup>(6)</sup> Tổng số 16 tấn gạo trị giá 150.065.000 đồng (*Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hỗ trợ 22 triệu đồng, Ban Chỉ huy Quân sự huyện hỗ trợ 2 tấn gạo*)

<sup>(7)</sup> Hội LHPN huyện đã vận động kêu gọi ủng hộ được 61 phần quà trị giá 500.000đ/suất, 75 suất cơm cho bệnh nhân nghèo, 438 khẩu trang, 500 mặt nạ chống tia bắn, 551kg gạo, 104 thùng mì tôm, tiền mặt là 21.900.000 đồng; 5.200 tờ rơi tuyên truyền công tác phòng dịch. Ngoài ra, phối hợp với Hội phụ nữ cơ sở BCH Quân sự tỉnh Lâm Đồng trao tặng 80 suất quà cho những hội viên phụ nữ thuộc hộ nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại xã Đạ Tông, tổng giá trị quà tặng là 54 triệu đồng

<sup>(8)</sup> Tặng 50 suất quà trị giá 25 triệu đồng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi; nhân dịp năm học mới 2020-2021, Hội đã trao 53 suất học bổng cho con em, cán bộ hội viên phụ nữ vượt khó, học giỏi với số tiền 15,1 triệu đồng; Phối hợp Trung ương Hội trao tặng 6 suất quà từ quỹ tiếp bước cho em đến trường trị giá 6 triệu đồng từ quỹ “tiếp bước cho em đến trường”; phối hợp Hội LHPN tỉnh trao tặng 03 suất quà trị giá 1,5 triệu đồng từ quỹ “Nghĩa tình cán bộ Hội”; phối hợp HLPN các xã trao tặng 44 suất quà trị giá 7,6 triệu đồng từ quỹ “học bổng Lê Thị Pha”

<sup>(9)</sup> Phối hợp Ngân hàng chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp tạo điều kiện cho 3.342 hộ vay với số tiền 183.679,53 triệu đồng (Ngân hàng chính sách xã hội huyện 2.804 hộ vay với số tiền 115.062,53 triệu đồng, Ngân hàng Nông nghiệp huyện 68.617 triệu đồng cho 538 hộ vay/18 tổ vay).

nhân dân<sup>(10)</sup>; việc vận động xây dựng quỹ hỗ trợ nông dân; năm 2020, UBND huyện cấp bổ sung 100 triệu đồng cho Quỹ hỗ trợ Nông dân huyện và Hội đã vận động từ các Hội cơ sở được 7.800.000 đồng, nâng tổng số quỹ lên 937.340.000 đồng, đến nay Hội đã giải quyết cho 32 hộ vay để thực hiện 10 dự án; Hội Nông dân tỉnh hỗ trợ 1.370 triệu đồng để thực hiện 05 dự án cho 47 hộ vay; Trung ương Hội hỗ trợ 500 triệu đồng thực hiện 01 dự án cho 10 hộ vay. Ngoài ra, để giúp Hội viên có điều kiện đầu tư phát triển sản xuất, Hội đã tạo điều kiện cho hội viên vay không tính lãi với số tiền 327 triệu đồng, 163 ngày công để giúp cho 34 hộ khó khăn vươn lên trong cuộc sống; đồng thời, Hội đã vận động nhân dân đóng góp được 195 triệu đồng, 551 ngày công lao động, hiến 1.017m<sup>2</sup> đất để làm mới và sửa chữa 23,5km đường giao thông, 31km kênh mương nội đồng để phục vụ sản xuất.

Về công tác củng cố, kiện toàn và xây dựng Hội: Trong 9 tháng đầu năm, Hội đã tiến hành củng cố được 05 chi hội, bầu bổ sung 03 UVBCH, 01 UVBTM và bầu bổ sung chức danh Chủ tịch Hội Nông dân huyện (khóa III), nhiệm kỳ 2018-2023; Hội đã phát triển được 289 hội viên mới, nâng tổng số hội viên của hội lên 7.200 hội viên.

**3.4. Hoạt động của Hội Cựu chiến binh huyện:** Phối hợp tổ chức gặp mặt, tặng quà cho cán bộ hội cơ sở và con em của cán bộ có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2020. Vận động cán bộ, hội viên tích cực phát huy vai trò gương mẫu, chấp hành tốt nghĩa vụ công dân nơi cư trú và các phong trào ở địa phương; giúp nhau giảm nghèo, phát triển kinh tế gia đình; chăm lo công tác giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ. Trong 9 tháng, Hội đã vận động và hỗ trợ Hội viên nghèo xây dựng 04 căn nhà nghĩa tình đồng đội với tổng trị giá 200.000.000 triệu đồng (02 căn do BCH Quân sự tỉnh hỗ trợ 30.000.000 đồng); Hội đã giải quyết cho 01 hộ vay với số tiền 50 triệu đồng để đầu tư phát triển sản xuất; phối hợp phòng LĐTB&XH huyện giải quyết mai táng phí cho 01 hội viên qua đời với số tiền 14.900.000 đồng; phối hợp ngân hàng chính sách xã hội huyện tạo điều kiện cho 1.176 hội viên vay với số tiền 53.088 triệu đồng; đồng thời vận động hội viên đóng góp được hơn 1 tỷ đồng và 385 ngày công sửa chữa và làm mới 6,1km đường giao thông và 1,8km kênh mương nội đồng vào khu sản xuất.

**3.5. Hoạt động của Đoàn Thanh niên:** Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong đợt cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông và an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán 2020; chú trọng tuyên truyền phòng chống dịch vien đường hô hấp cấp do chủng Virus Corona gây ra; đẩy mạnh phong trào “Tuổi trẻ Đam mê học tập và làm theo lời Bác”, phong trào “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”; chỉ đạo các cơ sở Đoàn triển khai, tuyên truyền, vận động cho 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 90 năm ngày thành lập Ban Tuyên giáo

<sup>(10)</sup> Phối hợp Ngân hàng Chính sách, Ngân hàng Nông nghiệp huyện tạo điều kiện cho 2.838 hội viên vay với tiền 189.429 triệu đồng (Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 86.862 triệu đồng/2.175 hội viên; Ngân hàng Nông nghiệp huyện 102.567 triệu đồng/661 hội viên/23 tổ vay) và huy động tiền gửi tiết kiệm qua các tổ vay vốn là 2.688 triệu đồng; phối hợp Công ty Phân bón Bình Điền triển khai cho hội viên nông dân đăng ký được 47,9 tấn phân bón trả chậm cho nhân dân.

của Đảng; phối hợp Hội Chữ Thập đỏ huyện tặng 20 suất quà cho thiếu nhi nghèo chưa ra lốp sau thời gian nghỉ phòng, chống dịch bệnh trị giá 3 triệu đồng và động viên các em ra lốp.

**3.6. Hoạt động của Liên đoàn lao động huyện:** Đôn đốc các địa phương, đơn vị, các doanh nghiệp tổ chức hội nghị cán bộ công chức, người lao động năm 2019. Nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, LĐLĐ huyện đã trao 38 suất quà (trị giá 500.000đ/suất); hỗ trợ xây mới 02 căn nhà và sửa chữa 01 căn nhà cho 03 gia đình đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 50.000.000đồng; tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 4a/NQ-TLĐ ngày 04/3/2010 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn giai đoạn 2010 - 2020. Trong 9 tháng, Liên đoàn Lao động huyện đã vận động công đoàn viên đóng góp được 39.600.000 đồng để hỗ trợ cho công đoàn viên thuộc Trường Tiểu học Rô Men bị bệnh hiểm nghèo 37.500.000 đồng; hỗ trợ đoàn viên thuộc Công đoàn cơ sở Trường Mầm non Liêng Srônh 2.100.000 đồng; đồng thời vận động 61 công đoàn cơ sở đóng góp xây dựng quỹ được 94.720.000 đồng; vận động đoàn viên đóng góp được 37.220.000 đồng để xây dựng công trình điện năng lượng mặt trời tại khu Đạ Tồn, thuộc thôn 4, xã Liêng Srônh đây là công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp; tổ chức họp xét hỗ trợ sửa chữa 02 căn nhà cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá 20.000.000 đồng.

#### 4. Hoạt động của Ban Dân vận Huyện ủy

- Thường xuyên phối hợp nắm tình hình đời sống, sản xuất và tâm tư nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân, nhất là vấn đề dân tộc, tôn giáo; kịp thời tham mưu, phản ánh, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền nắm và giải quyết những vấn đề nổi lên trong nhân dân.

- Tham gia đoàn công tác của huyện đi thăm, tặng quà và chúc tết các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán 2020.

- Phối hợp Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tuyên truyền, vận động thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2020 đảm bảo đạt chỉ tiêu cấp trên giao.

- Tham mưu tổ chức hội nghị tổng kết, đánh giá tình hình hoạt động năm 2019 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 của Ban chỉ đạo tín ngưỡng, tôn giáo, Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ sở, Ban chỉ đạo Đề án 61, và Ban chỉ đạo 502.

- Xây dựng chương trình công tác dân vận năm 2020; Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ sở, Ban chỉ đạo 502 huyện, Ban chỉ đạo Đề án 61 huyện.

- Hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện, Khối dân vận các xã tiếp tục triển khai đăng ký xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới năm 2020, nhất là xây dựng các mô hình, điển hình trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có đồng đồng bào theo đạo. Đến nay, các địa phương, đơn vị đã đăng ký xây dựng 71 mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW, ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị (*khóa X*) về “*ban hành Quy chế về công tác dân vận của hệ thống chính trị*”; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (*khóa X*) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội Chữ Thập đỏ Việt Nam*”; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 14/5/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (*khóa XI*) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam*”; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư (*khóa XI*) về “*tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số*”; tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW của Ban Bí thư (*khóa X*) về “*Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW, ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (*khóa X*) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới**”; tham mưu xây dựng báo cáo việc sang nhượng đất đai, xây dựng, sửa chữa công trình tôn giáo trái pháp luật và hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm pháp luật; phối hợp tham mưu xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương (*Khóa XI*) và Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 24/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp*”; tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 59-CT/TW, ngày 15/12/2000 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn*”.

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo như: Công văn lãnh đạo bổ sung chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 về xây dựng “*Khu dân cư tiêu biểu*”, “*Khu dân cư kiểu mẫu*”; công văn chỉ đạo đẩy mạnh việc triển khai thực hiện “*Năm dân vận khéo*” năm 2020; công văn lãnh đạo tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (*khóa X*) về “*Công tác dân tộc trong tình hình mới*; công văn lãnh đạo tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị (*khóa X*) về “*Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội*”; kế hoạch tiếp tục lãnh đạo hoạt động của các Hội quần chúng trong tình hình mới; tham mưu ban hành Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chỉ thị về “*lãnh đạo Đại hội đại biểu phụ nữ cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X, nhiệm kỳ 2021 - 2026*”.

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch, thành lập Đoàn và tiến hành giám sát Nghị quyết 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “*Nâng cao hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện từ nay đến năm 2020*” đối với một số tổ chức cơ sở đảng và người đứng đầu.

- Tham mưu Thường trực Huyện ủy ban hành Quyết định cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tôn giáo tại Thành Phố Bảo Lộc do Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ tỉnh Lâm Đồng tổ chức.

- Phối hợp Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Dân tộc tỉnh tổ chức khảo sát Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư (*khóa XI*) về “*tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số*” tại xã Đạ Long.

- Tham mưu Ban chỉ đạo tín ngưỡng, tôn giáo huyện tổ chức sơ hội nghị kết quý, 6 tháng, 9 tháng đầu năm 2020; triển khai phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới.

- Phối hợp phòng Dân tộc huyện xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chương trình phối hợp về công tác dân tộc giai đoạn 2016-2020.

### **5. Hoạt động của Khối Dân vận các xã**

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; tuyên truyền công tác đảm bảo về ANTT và an toàn giao thông trên địa bàn. Tham mưu cấp ủy chăm lo Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách vui xuân đón Tết Canh Tý năm 2020.

- Tổ chức giao ban định kỳ với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; chủ động phối hợp theo dõi, nắm tình hình thực hiện chính sách dân tộc, tình hình tôn giáo. Chỉ đạo các đoàn thể nắm tình hình đời sống của đoàn viên, hội viên để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền có giải pháp hỗ trợ và giải quyết những vấn đề phát sinh; phối hợp nắm tình hình những vấn đề liên quan đến đơn thư khiếu nại của công dân.

### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI**

- Tiếp tục phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; phấn đấu thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2020 gắn với tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống các loại dịch Covid - 19, bệnh bạch hầu...

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổng hợp ý kiến góp ý của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Phối hợp xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quy chế phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ủy ban nhân dân huyện và Ban Dân vận Huyện ủy.

- Phối hợp Ban Chỉ đạo 502 huyện xây dựng kế hoạch ra quân làm công tác dân vận 2020 tại xã Đạ M'Rông. Đồng thời phối hợp UBND huyện, Phòng dân tộc, BCH Quân sự huyện, Công an huyện xây dựng báo cáo tổng kết Chương trình phối hợp về công tác dân vận năm 2020

- Xây dựng báo cáo tổng kết công tác dân vận năm 2020; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2021.

- Chuẩn bị nội dung và điều kiện tổ chức giao ban Thường trực Huyện ủy với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tổng kết công tác đoàn thể năm 2020; triển khai nhiệm vụ năm 2021.

- Tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động của các Ban chỉ đạo năm 2020, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2021.

- Phối hợp thẩm định các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” trong xây dựng nông thôn mới năm 2020; hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện, tỉnh khen thưởng đối với các mô hình, điển hình tiêu biểu năm 2020.

- Hướng dẫn Khối dân vận cơ sở tuyên truyền và tổ chức kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2020); đề nghị xét tặng kỷ niệm chương “*Vì sự nghiệp dân vận*” của Đảng cho các đồng chí có nhiều công hiến trong công tác dân vận.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể huyện,
- Khối Dân vận cơ sở,
- Lưu Ban Dân vận Huyện ủy.

**TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Quốc Hương**